
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712666

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 27 febbraio 2017, n. 26
Costruzione di una linea elettrica interrata in cavo MT a 20 kV per effettuare il raccordo di due linee aeree 
MT. Comuni di Martina Franca, Alberobello e Noci – Proponente: E-Distribuzione Infrastrutture e Reti Italia. 
Valutazione di incidenza. ID_5284.

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca, Dott.ssa Antonietta Riccio

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.:
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle atti-

vità di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO l’art. 6 comma 1bis l.r. 11/2001 e ss.mm.ii., secondo il quale la Regione Puglia, è competente ad 

esprimere parere di valutazione di incidenza per i “gli interventi di cui al comma 4 dell’articolo 4, non compresi 
negli allegati A1 e B1 e negli allegati A2 e B2 la cui localizzazione interessa il territorio di due o più province.”;

VISTA la Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Ammini-
strazione della Regione Puglia, in applicazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del 17.06.2011, ha dispo-
sto l’assegnazione dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto del Territorio attribuendo le 
competenze relative alla valutazione di incidenza in capo al Servizio Ecologia;

VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambi-
destro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Orga-
nizzazione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di Di-
partimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano;

VISTO il Piano di gestione del SIC “Murgia di Sud - est”, approvato con D.G.R. 6 aprile 2016, n. 432;
VISTO il Regolamento regionale n. 6/2016 “Regolamento recante Misure di Conservazione ai sensi delle 

Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di importanza comunitaria (SIC)” (B.U.R.P. 
n. 54 del 12/04/2016);

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

PREMESSO che:
-	con nota prot. n. 35949 del 06/09/2016, acquisita al prot. AOO_089/14/09/2016 n. 10469, la Provincia di 

Taranto trasmetteva allo scrivente Servizio l’istanza relativa all’intervento in oggetto attesa la sussistenza 
dei presupposti previsti dall’art. 6 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss. mm. e ii. in quanto l’area di intervento ricade 
tra la Provincia di Taranto e la Città metropolitana di Bari;

-	con nota prot. AOO_089/14/11/2016 n. 12400, lo scrivente Servizio, a seguito di un preliminare esame 
della documentazione trasmessa chiedeva di perfezionare l’istanza trasmettendo, entro e non oltre trenta 
giorni dal ricevimento della presente comunicazione, i seguenti documenti:
1. copia del versamento degli oneri istruttori secondo quanto previsto dall’allegato 1 della L.R. 17/2007, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12667

intestato a “Regione Puglia - tasse, tributi e proventi regionali”, c/c 60225323, cod. 3120, causale “oneri 
istruttori”;

2. layout d’impianto ed opere connesse in formato vettoriale (.shp, .dxf, dwg, ecc), georeferenziato in co-
ordinate UTM WGS84;

- con nota prot. AOO_089/26/01/2017 n. 714, questo Servizio sollecitava la trasmissione delle integrazioni 
documentali stabilendo il termine di trenta giorni dal ricevimento di detta comunicazione stabilendo il ter-
mine perentorio di dieci giorni decorrenti dall’avvenuta ricezione della presente per l’acquisizione di quanto 
richiesto pena la decadenza dell’istanza e contestuale archiviazione del procedimento ai sensi dell’art. 10 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

- con nota prot. AOO_089/07/02/2017 n. 1172, atteso che il termine predetto era decorso infruttuosamente, 
in quanto il proponente non aveva fornito alcun riscontro a quanto richiesto, il Servizio V.I.A. e Vinca proce-
deva all’archiviazione del procedimento in oggetto;

- con nota prot. E-DIS-06/02/2017-0072991, acquisita al prot. AOO_089/17/02/2017 n. 1528, la Società pro-
ponente trasmetteva le integrazioni richieste;

- i presupposti alla base dell’archiviazione del procedimento possono essere considerati superati consideran-
do il breve lasso di tempo intercorso tra l’archiviazione del procedimento e la trasmissione delle integrazio-
ni richieste

si procede quindi in questa sezione, valutati gli atti amministrativi e la documentazione tecnica fornita, 
ad illustrare le risultanze dell’istruttoria relativa alla fase 1 di “screening”

Descrizione degli interventi
Le opere oggetto di valutazione conisitono nella costruzione di una linea elettrica interrata in cavo M.T. 

a 2 kV da posare al fine di effettuare il raccordo due linee aeree M.T. in conduttori nudi esistenti di cui una 
denominata “Rampone” DP30-06302, in agro di Martina Franca, e l’altra denominata “Donnanicoletta” DP60-
15142, in agro di Noci, al fine di potenziare la rete elettrica nell’agro di Martina Franca, Alberobello e Noci. La 
lunghezza della linea da realizzare è di km 1,602 di cui km 0,431 ricadenti nel SIC “Murgia di Sud - Est”

Descrizione del sito di intervento
Le aree di intervento interessano la particella catastale 64 del foglio 21 del Comune di Martina Franca e 

particella174 del foglio 64 del comune di Noci sono parzialmente ricomprese nel SIC “Murgia di Sud - Est”.
Il SIC “Murgia di Sud - Est”, sulla scorta delle informazioni riportate nella relativa scheda Bioitaly1 è carat-

terizzato dalla presenza dei seguenti habitat individuati dalla Direttiva CEE/92/43:
HABITAT DIRETTIVA 92/43/CEE
Percorsi substeppici di graminee e piante annue (Thero-brachypodietea) (*) 
Grotte non ancora sfruttate a livello turistico 
Querceti di Quercus trojana
Versanti calcarei della Grecia mediterranea 
Foreste di Quercus ilex

5% 
5% 

20% 
5% 

10%

SPECIE FAUNA DIRETTIVA 79/409/CEE E 92/43/CEE all. II
Rettili e anfibi:
Elaphe quatuorlineata; Elaphe situla; Testudo hermanni; Bombina variegata.

Invertebrati:
Melanargia arge

1  http://93.63.84.69/ecologia/Documenti/GestioneDocumentale/Documenti/Ecologia/Parchi/natura2000/ppggta/frtaran/fr005ta.htm



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712668

Infine, dalla ricognizione condotta in ambito G.I.S. dei beni paesaggistici (BP) e degli ulteriori contesti pa-
esaggistici (UCP) individuati dal Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR), approvato con 
D.G.R. n. 176 del 16 febbraio 2015 e pubblicata sul BURP n. 40 del 23 marzo 2015, si rileva la presenza di:

6.1.1 - Componenti geomorfologiche
- UCP - Grotte (100 m);
- UCP - Inghiottitoi (50 m);

6.1.2 - Componenti idrologiche
- UCP- Aree soggette a vincolo idrogeologico;

6.2.1 - Componenti botanico-vegetazionali
- UCP - Aree di rispetto dei boschi (100 m);

6.2.2 - Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici
- UCP - Siti di rilevanza naturalistica (SIC “Murgia di Sud - Est”);

6.3.1 - Componenti culturali e insediative
- UCP - Paesaggi rurali (Parco Agricolo Multifunzionale di Valorizzazione della Valle dei Trulli);

Ambito di paesaggio: Murgia dei trulli
Figure territoriali: I boschi di fragno

considerato che:
- le tipologie d’intervento proposti sono tali da non determinare sottrazione né degrado di habitat e/o di 

habitat di specie di interesse comunitario;
- la Sezione Vigilanza Ambientale, il Comune di Martina Franca e il comune di Noci, per quanto di competen-

za, concorrono alla verifica della corretta attuazione dell’intervento

Considerati gli atti dell’Ufficio ed alla luce delle motivazioni sopra esposte, che si intendono qui integral-
mente richiamate, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata, pur non essendo 
il progetto in esame direttamente connesso con la gestione e conservazione dei SIC “Murgia di Sud - Est” 
(cod. IT9130005) si ritiene che non sussistano incidenze significative sul sito Natura 2000 interessato e che 
pertanto non sia necessario richiedere l’attivazione della procedura di valutazione appropriata a patto che 
si pongano in essere le seguenti prescrizioni:
1. in fase di cantiere dovranno essere adottate tutte le misure necessarie al contenimento di polveri e rumo-

ri;
2. per la realizzazione delle opere che non ricadono sulla carreggiata stradale, ma in posizione adiacente ad 

essa, dovrà eseguirsi senza arrecare alcuna perturbazione agli habitat esistenti ai lati della strada organiz-
zando il cantiere in maniera tale che eventuali depositi di materiale o di attrezzi e la movimentazione degli 
stessi non alteri lo stato della vegetazione né arrechi alcun disturbo alla fauna presente. A fine lavori dovrà 
essere ricostituito integralmente lo stato dei luoghi anche per ciò che riguarda la vegetazione esistente;

3. le attività di scavo non dovranno interessare nuclei di vegetazione autoctona di valore conservazionistico;

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regola-
mento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fosse-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12669

ro indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001 e Ss.Mm.Ii.”
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

-	di non richiedere l’attivazione della procedura di valutazione appropriata per il progetto di “Costruzione di 
una linea elettrica interrata in cavo MT a 20 kV per effettuare il raccordo di due linee aeree MT”, proposto 
da E-Distribuzione S.p.A. - Infrastrutture e Reti Italia, per le valutazioni e le verifiche espresse in narrativa 
e a condizione che si rispettino le prescrizioni indicate in precedenza, intendendo sia le motivazioni sia le 
prescrizioni qui integralmente richiamate;

-	di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento

-	di precisare che il presente provvedimento:
• è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di incidenza 

secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006;
• non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative vigenti
• ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi;
• fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto introdotte 

dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo 
stesso compatibili;

• è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presup-
posti;

- di notificare il presente provvedimento al soggetto proponente E-Distribuzione S.p.A. - Infrastrutture e Reti 
Italia;

- di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Vigilanza Ambientale, alla Sezione Assetto del Terri-
torio (Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità), alla Città Metropolitana di Bari, alla Provincia di Taranto e 
al Comune di Martina Franca e al Comune di Noci;

- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità 
dell’Ambiente;

- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta Regionale.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il Dirigente ad interim del Servizio V.I.A. e Vinca
Dott.ssa Antonietta RICCIO


